
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 111  del 15-12-2023 
 

 

OGGETTO: Organizzazione Natale Valguarnerese 2023 - Atto di indirizzo e 

approvazione programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente in videoconferenza  

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente in videoconferenza  

Auzzino Carmelo Assessore  Presente in videoconferenza  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici, del mese di dicembre, alle ore 09:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to  Gianluca Arena 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Organizzazione Natale Valguarnerese 2023 - Atto di indirizzo e 

approvazione programma. 
 

 

La sottoscritta Dott.ssa Santina Amatore, nella qualità di Responsabile del Settore Politiche Sociali e 

Culturali, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico – Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

Evidenziato che uno degli obiettivi del suddetto programma, è quello di proporre le manifestazioni legate 

alle festività natalizie; 

Manifestato l'intendimento dell'Amministrazione comunale di realizzare un cartellone degli eventi, 

culturali e ricreativi, che diano impulso all'economia locale e che servano a comunicare in modo incisivo e 

diffuso un messaggio di speranza e ottimismo;  

Richiamate le note mediante le quali il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe richiede la 

concessione di un contributo economico per l'organizzazione delle feste natalizie relative all'anno in 

corso, partite a mezzo PEC con protocolli: 

n.15178 del 06/11/2023, indirizzata al Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana; 

n. 15270 del 08/11/2023, indirizzata al capo di Gabinetto dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo; 

n.15296 del 08/11/2023, indirizzata al Presidente della Regione Siciliana; 

Richiamata, altresì la nota n. di prot. 16088 del 23/11/2023, indirizzata all'Assessorato del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo, mediante la quale il Legale Rappresentante dell'Ente, in riferimento alla 

Circolare n. 11360 del 04/04/2022, richiede il Patrocinio oneroso per l'organizzazione del "Natale 

Valguarnerese 2023"; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 5 

Vista la nota n. 4186 del 07/12/2023, acquisita al prot. dell'Ente in data 07/12/2023 con il n. 16801, 

mediante la quale l'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo comunica l'accoglimento della 

richiesta di patrocinio oneroso di cui sopra, concedendo un contributo economico pari ad € 2.975,00; 

Considerato che la somma di € 2.975,00 troverà imputazione al capitolo di uscita1705/8; 

Considerato che il contributo di cui sopra verrà liquidato previa presentazione, esclusivamente a mezzo 

pec ed entro il termine tassativo di 180 giorni decorrenti dal giorno successivo alla conclusione della 

manifestazione, della richiesta di liquidazione, della documentazione fotografica, del bilancio consuntivo 

e dei documenti giustificativi di spesa; 

Vista, altresì la nota acquisita al prot. dell'Ente in data 14/12/2023 con il n. 17173, mediante la quale il 

Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana ha stabilito di concedere al Comune di Valguarnera C. un 

contributo economico di € 2.000,00; 

Considerato che la somma di € 2.000,00 troverà imputazione al capitolo di uscita1705/8; 

Evidenziato che il contributo di cui sopra verrà liquidato, previa presentazione della relazione illustrativa, 

della dichiarazione sostitutiva, della copia autenticata delle fatture elettroniche e del bilancio consuntivo, 

entro il termine di sessanta giorni dalla conclusione della manifestazione; 

Considerato che l'Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo, visto l'approssimarsi delle festività 

natalizie, con nota inviata a mezzo della propria casella PEC in data 05/12/2023, ha richiesto al Presidente 

sig. ra D'Angelo Filippa la convocazione della II Commissione Consiliare; 

Rilevato che alla data odierna non è pervenuta alcuna nota di riscontro da parte del Presidente della II 

Commissione Consiliare; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha  stilato il programma dei festeggiamenti, che si allega 

al presente atto, che prevede diversi eventi, alcuni dei quali in collaborazione con diverse associazioni 

culturali, ricreative, sportive, religiose e di volontariato che hanno dato disponibilità;  

Preso atto che, secondo una tradizione consolidata, è intendimento dell'Amministrazione comunale 

proporre i concorsi "IL MIGLIOR PRESEPE", e "LA MIGLIORE VETRINA", al fine di invitare le 

famiglie e le Associazioni comunali a ricreare un'adeguata atmosfera natalizia che renda suggestiva la 

nostra cittadina; 

Che occorre provvedere all'approvazione degli avvisi di cui sopra e della relativa modulistica; 

Che ai vincitori dei concorsi non saranno corrisposti premi in denaro ma che verranno consegnate delle 

targhe; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 6 

Rilevato, altresì che occorre nominare una giuria per la valutazione dei presepi e dei balconi proposti dai 

concorrenti; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale con nota di prot. n. 14646 del 25/10/2023 ha invitato i 

Legali Rappresentanti delle Associazioni culturali, ricreative, sportive, musicali e religiose a presentare le 

proprie proposte che andranno ad incrementare il cartellone degli eventi; 

Preso atto, altresì che con nota n. 14863 del 30/10/2023 è stata richiesta collaborazione al Presidente del 

Consiglio e ai consiglieri comunali dell'Ente, al fine di organizzare gli eventi natalizi, ma ad oggi non 

sono pervenute proposte in merito; 

Evidenziata l'attenzione dell'Amministrazione comunale nei confronti dei più piccoli, ai quali vengono 

proposte diverse attività ludico ricreative nelle Piazze Marotta e Colonnello Tuttobene e anche presso la 

villa Falcone Borsellino, dove sarà allestito il "Christmas Lab" laboratorio creativo per bambini a tema 

natalizio, si terrà il “Christmas Party” con gonfiabile, truccabimbi, palloncini modellabili, bolle di sapone 

e caramelle in regalo ed infine verrà approntato il “Christmas Village” dove sarà possibile scattare foto 

ricordo e consegnare la letterina a Babbo Natale;  

Evidenziato, altresì l'intendimento di mantenere viva la tradizione, che soprattutto i piccini aspettano 

trepidanti, relativa al giro cittadino degli zampognari e di Babbo Natale sul calesse che distribuisce 

caramelle per le vie principali di Valguarnera C.;  

Considerato che con nota prot. n. 16962 del 11/12/2023 i Dirigenti scolastici dell'Istituto Comprensivo 

"Mazzini" e dell'Istituto Superiore G. Falcone sono stati invitati a presentare proposte al fine di prendere 

parte ai festeggiamenti natalizi; 

Viste le varie proposte pervenute da parte e dai Presidenti delle Associazioni senza scopo di lucro i quali, 

hanno dato la propria disponibilità proponendo diverse attività ludico e ricreative da aggiungere al 

cartellone degli eventi festivi; 

Vista la comunicazione del Presidente della A.S.D. valguarnerese, che in sinergia all'A.S.D. Real 

carrapipi, ha dato disponibilità ad organizzare un torneo natalizio di calcio a cinque; 

Sentito il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Mazzini che ha comunicato la propria 

disponibilità proponendo un concerto che sarà effettuato dall'orchestra didattica della scuola media e dai 

rispettivi docenti;  

Ritenuto, che per il buon esito delle manifestazioni di cui all'oggetto, occorre richiedere, tra gli altri 

adempimenti, i preventivi alle Ditte specializzate e predisporre gli impegni di spesa per: 

 

 il servizio bandistico;  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 7 

 la fornitura dei manifesti, delle targhe e delle medaglie;  

 il pagamento degli oneri all'agenzia SIAE;  

 la predisposizione del piano safety;  

 l’acquisto delle caramelle;  

 concessione di contributi alle diverse associazioni, (qualora si renda necessario) previa 

rendicontazione mediante presentazione dei documenti probatori inerenti le spese sostenute; 

 delle prestazioni occasionali con ritenute d'acconto del 20%, 

Ritenuto, altresì che la buona riuscita delle manifestazioni natalizie richiede anche l’adozione di misure 

volte a: 

1.regolamentare il flusso veicolare mediante apposite ordinanze di chiusura al traffico; 

2.acquisire il nulla osta ai fini della viabilità; 

3.acquisire le autorizzazioni per l’utilizzo del suolo pubblico; 

4.predisporre l’allestimento di eventuali palchi e l'installazione di punti luce; 

5.garantire la presenza degli operai comunali qualora si renda necessario; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Propone 

Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, su direttiva del 

Sindaco e dell'Assessore al Turismo, per l'organizzazione delle manifestazioni del “Natale Valguarnerese 

2023”, considerando che il programma potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in merito alle 

manifestazioni incluse che alle date degli eventi inseriti nel programma; 

Di approvare, altresì, il programma delle manifestazioni, che si allega alla presente Deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di approvare, altresì lo schema di Avviso e la relativa modulistica del concorso "Il miglior Presepe" di 

cui all' "Allegato A", che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare, altresì lo schema di Avviso e la relativa modulistica del concorso "La migliore Vetrina" di 

cui all' "Allegato B", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che tutti i vincitori dei concorsi di cui sopra successivamente verranno premiati con delle 

targhe; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 8 

Di dare atto, altresì che i giocatori del Torneo natalizio di calcio a cinque verranno premiati, 

successivamente, con delle medaglie; 

Di prenotare con il presente atto la complessiva somma di € 2.975,00 che troverà imputazione al Cap. 

1705/8 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 03 02 02 999; 

Di prenotare, altresì con il presente atto la complessiva somma di € 2.000,00 che troverà imputazione al 

Cap. 1705/8 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 03 02 02 999; 

Dare mandato al funzionario Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali per la predisposizione 

degli atti di sua competenza relativi agli impegni e alle liquidazioni di spesa, alla concessione di contributi 

a favore delle associazioni, presentare all’ Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e al 

Presidente dell’ARS formali istanze di liquidazione corredate dagli allegati richiesti; 

Dare mandato al funzionario Responsabile della Polizia Locale di predisporre le ordinanze di chiusura al 

traffico veicolare e tutti gli adempimenti di sua competenza; 

Dare mandato, altresì al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di predisporre gli atti, 

di sua competenza, relativi all’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico, per il montaggio di 

eventuali palchi, per l'installazione di punti luce, per la predisposizione del piano safety, per la presenza 

degli operai qualora si renda disponibile; 

Dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 

Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenze, attenzionando le date di ogni 

evento;  

Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 

Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 

indirizzo-politico. 
  

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Santina Amatore 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to  Dott.ssa Santina Amatore 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Organizzazione Natale Valguarnerese 2023 - Atto di indirizzo e approvazione 

programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 14-12-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Santina Amatore) 

 
 

       Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Organizzazione Natale Valguarnerese 2023 - Atto di indirizzo e approvazione 

programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 14-12-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 15-12-2023 

Pag. 11 

 

IL Responsabile Pubblicazione 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 111 del 15-12-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15.12.2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Responsabile Pubblicazione 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


